
（単位 : 円）

当初予算額 補正額 補正後予算額 備　考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

2,000 0 2,000
基本財産受取利息 2,000 0 2,000 定期預金に係る利息  

1,000 0 1,000
特定資産受取利息 1,000 0 1,000 定期預金に係る利息  

2,345,000 0 2,345,000
賛助会員受取会費 2,345,000 0 2,345,000 賛助会員会費(140会員）

消防大会受取会費 0 0 0
5,772,000 1,207,000 6,979,000

受取補助金 861,000 1,207,000 2,068,000 沖縄県補助金

受取助成金 4,911,000 0 4,911,000
（公財）日本消防協会からの助成金【健康増進事業費等、事務事業推進
費等助成金、指導員研修費、消防操法大会助成金】

2,566,000 0 2,566,000
受取負担金 2,300,000 0 2,300,000 市町村負担金

県負担金 266,000 0 266,000 第25回沖縄県操法大会共催負担金

九州ブロック会議負担金 0 0 0
409,000 0 409,000

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金振替額 409,000 0 409,000 構築物（沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）の減価償却費相当額

100,000 0 100,000
受取利息 1,000 0 1,000 普通預金等に係る利息

雑収益 99,000 0 99,000 生活協同組合全日本消防人共済会受託事務費、その他

11,195,000 1,207,000 12,402,000

10,640,000 1,207,000 11,847,000
給料手当 5,248,000 0 5,248,000 職員給与等

退職給付費用 169,000 0 169,000 退職給付引当金

福利厚生費 511,000 0 511,000 社会保険料等

広報費 307,000 1,207,000 1,514,000
操法大会垂幕等、火災予防運動のぼり旗、消防団員募集のぼり旗、ﾎｰﾑ
ﾍﾟｰｼﾞ更新、ｻｰﾊﾞｰ登録、消防団認知度向上促進広報委託料等

旅費交通費  1,594,000 0 1,594,000
役職員、遺族旅費 【全国消防殉職者慰霊祭等及び県内外会議等】、指
導員研修生交通費等

通信運搬費 342,000 0 342,000 電話料、郵便料等

減価償却費 409,000 0 409,000 構築物（沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）の減価償却費相当額

消耗品費　 1,256,000 0 1,256,000
消防職団員の健康増進事業、雑誌「日本消防」講読料、表彰・筆耕並び
に物品代及び事務用品代他

食糧費 158,000 0 158,000 第25回沖縄県消防操法大会食費、指導員研修生食料費等

印刷製本費 82,000 0 82,000 第25回沖縄県消防操法大会要綱等

光熱水料費 41,000 0 41,000 事務所の光熱水費

賃借料 332,000 0 332,000 ﾊﾟｿｺﾝ借上料等、第25回沖縄県消防操法大会資器材借上料等

謝金 57,000 0 57,000 健康講演会

助成金 62,000 0 62,000 全国女性操法大会、全国消防職員・消防団員意見発表会助成金

雑費 72,000 0 72,000 口座振込手数料、指導員研修調査研究費等、 慰霊碑敷地内除草等

1,513,000 0 1,513,000
給料手当 278,000 0 278,000 職員給与等

退職給付費用 9,000 0 9,000 退職給付引当金

福利厚生費 31,000 0 31,000 社会保険料等

会議費 96,000 0 96,000 理事会、評議員会、事務担当者会議等

旅費交通費 655,000 0 655,000
日本消防協会理事会・評議員会、自治体消防制度７０周年記念式典、九州ブロック会
長会議、県内会議等旅費

通信運搬費 18,000 0 18,000 電話料、郵便料等

消耗品費 28,000 0 28,000 事務用品代他

保守修繕費 34,000 0 34,000 会計ソフト保守料等

光熱水料費 3,000 0 3,000 事務所の光熱水費等

租税公課費 0 0 0
支払負担金 249,000 0 249,000 (公財）日本消防協会、消防協会九州ﾌﾞﾛｯｸ協議会負担金

支払手数料　 88,000 0 88,000 財務指導等に伴う事務手数料等

雑費 24,000 0 24,000 口座振込手数料、慶弔金等

12,153,000 1,207,000 13,360,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 958,000 0 △ 958,000

当期経常増減額 △ 958,000 0 △ 958,000

経常費用計

 公益財団法人沖縄県消防協会

 受取会費

 受取補助金等

 雑収益

 事業費

 (2)  経常費用

　　　　　　平成29年度収支予算書 （正味財産増減計算ベース）
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

 基本財産運用益

 特定資産運用益

 １.  経常増減の部

 (１)  経常収益　

科　目

 受取負担金

 受取寄付金

 管理費

経常収益計
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0 0 0

0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 958,000 0 △ 958,000

一般正味財産期首残高 999,000 0 999,000

一般正味財産期末残高 41,000 0 41,000

一般正味財産への振替額 409,000 409,000

当期指定正味財産増減額 △ 409,000 0 △ 409,000

指定正味財産期首残高 24,011,000 0 24,011,000

指定正味財産期末残高 23,602,000 0 23,602,000

23,643,000 0 23,643,000

　(2)  経常外費用

 ２.  経常外増減の部

　(１)  経常外収益　

Ⅲ 正味財産期末残高

経常外収益計

経常外費用計

Ⅱ 指定正味財産増減の部
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公益財団法人沖縄県消防協会 （単位 : 円）

当初予算額 補正額 補正後予算額 当初予算額 補正額 補正後予算額 当初予算額 補正額 補正後予算額

Ⅰ 一般正味財産増減の部

2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000

基本財産受取利息 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000 定期預金に係る利息

0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 定期預金に係る利息

1,524,250 0 1,524,250 0 0 0 820,750 0 820,750 2,345,000

賛助会員受取会費 1,524,250 0 1,524,250 0 0 0 820,750 0 820,750 2,345,000 賛助会員会費（140会員）

消防大会受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4,182,000 1,207,000 5,389,000 1,056,000 0 1,056,000 534,000 0 534,000 6,979,000

受取補助金 861,000 1,207,000 2,068,000 0 0 0 0 0 0 2,068,000 沖縄県補助金

受取助成金 3,321,000 0 3,321,000 1,056,000 0 1,056,000 534,000 0 534,000 4,911,000
（公財）日本消防協会からの助成金【健康増進事業費等、事務事業推進費等助成金、指導
員研修費】

2,566,000 0 2,566,000 0 0 0 0 0 0 2,566,000

受取負担金 2,300,000 0 2,300,000 0 0 0 0 0 0 2,300,000 市町村負担金

県負担金 266,000 0 266,000 0 0 0 0 0 0 266,000 第24回沖縄県操法大会負担金

九州ﾌﾞﾛｯｸ会議負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

409,000 0 409,000 0 0 0 0 0 0 409,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金振替額 409,000 0 409,000 0 0 0 0 0 0 409,000 構築物（沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）の減価償却費相当額

0 0 0 0 19,000 19,000 100,000 △ 19,000 81,000 100,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000 普通預金等に係る利息

雑収益 0 0 0 0 19,000 19,000 99,000 △ 19,000 80,000 99,000 生活協同組合全日本消防人共済会受託事務費、その他

8,683,250 1,207,000 9,890,250 1,056,000 19,000 1,075,000 1,455,750 △ 19,000 1,436,750 12,402,000

9,584,000 1,207,000 10,791,000 1,056,000 1,056,000 11,847,000

給料手当 4,970,000 0 4,970,000 278,000 278,000 5,248,000 職員給与等

退職給付費用 160,000 0 160,000 9,000 9,000 169,000 退職給付引当金

福利厚生費 480,000 0 480,000 31,000 31,000 511,000 社会保険料等

広報費 307,000 1,207,000 1,514,000 0 0 1,514,000
火災予防運動のぼり旗、消防団員募集のぼり旗、操法大会懸垂幕、消防団認知度向上促
進広報委託料、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ更新等

旅費交通費  1,594,000 0 1,594,000 0 0 1,594,000
役職員、遺族旅費 【全国女性操法大会、女性消防団員活性化大会、全国消防殉職者慰霊祭及
び県内外会議等】、指導員研修生交通費等

通信運搬費 324,000 0 324,000 18,000 18,000 342,000 電話料、郵便料等

減価償却費 409,000 0 409,000 0 0 409,000 構築物（沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）の減価償却費相当額

消耗品費　 637,000 0 637,000 619,000 619,000 1,256,000
消防職団員の健康増進事業、雑誌「日本消防」講読料、表彰・筆耕並びに物品代及び事
務用品代他

食糧費 158,000 0 158,000 0 0 158,000 第24回沖縄県消防操法大会、指導員研修生食料費等

印刷製本費 82,000 0 82,000 0 0 82,000 第24回沖縄県操法大会要綱印刷代

光熱水料費 38,000 0 38,000 3,000 3,000 41,000 事務所の光熱水費等

賃借料 332,000 0 332,000 0 0 332,000 ﾊﾟｿｺﾝ借上料等、第24回沖縄県消防操法大会資器材借上料等

謝金 0 0 57,000 57,000 57,000 健康講演会

助成金 62,000 0 62,000 0 0 62,000 全国女性消防操法大会出場隊への助成金、全国消防職員・消防団員意見発表会助成金

雑費 31,000 0 31,000 41,000 41,000 72,000 口座振込手数料、指導員研修調査研究費及び事務費、慰霊碑敷地内除草等

1,513,000 0 1,513,000 1,513,000

給料手当 278,000 0 278,000 278,000 職員給与等

退職給付費用 9,000 0 9,000 9,000 退職給付引当金

福利厚生費 31,000 0 31,000 31,000 社会保険料等

会議費 96,000 0 96,000 96,000 理事会、評議員会及び事務担当者会議等

旅費交通費 655,000 0 655,000 655,000 役職員等旅費

通信運搬費 18,000 0 18,000 18,000 電話料、郵便料等

消耗品費 28,000 0 28,000 28,000 事務用品代他

保守修繕費 34,000 0 34,000 34,000 会計ソフト保守料等

光熱水料費 3,000 0 3,000 3,000 事務所の光熱水費等

租税公課費　 0 0 0 0

支払負担金 249,000 0 249,000 249,000 (公財）日本消防協会、消防協会九州ﾌﾞﾛｯｸ協議会負担金

支払手数料　 88,000 0 88,000 88,000 財務指導等に伴う事務手数料等

雑費 24,000 0 24,000 24,000 口座振込手数料等

9,584,000 1,207,000 10,791,000 1,056,000 0 1,056,000 1,513,000 0 1,513,000 13,360,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 900,750 0 △ 900,750 0 19,000 19,000 △ 57,250 △ 19,000 △ 76,250 △ 958,000

当期経常増減額 △ 900,750 0 △ 900,750 0 19,000 19,000 △ 57,250 △ 19,000 △ 76,250 △ 958,000

正味財産増減予算書内訳表

 (１)  経常収益　

勘定科目

（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

備　考
公益目的事業会計 収益事業等会計

 基本財産運用益

 特定資産運用益

 受取会費

 受取補助金等

合 計

 １.  経常増減の部

法人会計

経常収益計

 受取負担金

 受取寄付金

 雑収益

 (2)  経常費用

 事業費

経常費用計

 管理費

- 6 -



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 958,000 0 △ 958,000 0 19,000 19,000 0 △ 19,000 △ 19,000 △ 958,000

一般正味財産期首残高 999,000 0 999,000 0 0 0 0 0 0 999,000

一般正味財産期末残高 41,000 0 41,000 0 19,000 19,000 0 △ 19,000 △ 19,000 41,000

一般正味財産への振替額 409,000 409,000 409,000

当期指定正味財産増減額 △ 409,000 0 △ 409,000 0 0 0 0 0 0 △ 409,000

指定正味財産期首残高 24,011,000 0 24,011,000 0 0 0 0 0 0 24,011,000

指定正味財産期末残高 23,602,000 0 23,602,000 0 0 0 0 0 0 23,602,000

23,643,000 0 23,643,000 0 19,000 19,000 0 △ 19,000 △ 19,000 23,643,000

経常外費用計

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　(１)  経常外収益　

　(2)  経常外費用

Ⅲ 正味財産期末残高

 ２.  経常外増減の部

経常外収益計
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2,000
2,000

1,378

1,000
1,000

91

737

2,345,000
2,345,000

2,345,000

6,979,000
 1．受取県補助金 2,068,000

2,068,000

 2．受取助成金 4,911,000
公益財団法人日本消防協会からの助成金

収 283,220

収 23,300

1,626,000

2,144,359

0

公 消防操法大会助成金 500,000

公 272,465

収 20,000

収 756

収 火災共済加入促進事業（平成28年度実績）２回 40,000

　　　　　　計 4,910,100

2,566,000
2,300,000

① 1,078,992人 （11市　H22年国調）に1.51210円（人口一人当りの負担金）を乗じた額    1,636,000

② 323,373人（30町村　H27年国調）に2円（人口一人当りの負担金）を乗じた額　　 664,000

　　　但し、市町村単位で負担金額の1,000円未満切り上げ（別添負担金一覧表） 　　　　　　計 2,300,000

266,000
266,000

0 0

409,000
 1．受取寄付金 0

0
 2．受取寄付金振替額 409,000

408,562

100,000
 1．受取利息 1,000

法 97
 2．雑収益 99,000

法 80,000

収 18,790

　　　　　　計 98,790

経常収益計

消防団員福祉共済加入に伴う事務費及び共済事業助成金等（平成28年度実績）

婦人消防隊等福祉共済加入に伴う事務費等（平成28年度実績）
福祉増進事業助成金（平成28年度実績）

 3．九州ﾌﾞﾛｯｸ会議負担金

7．雑収益

沖縄県 （第25回沖縄県操法大会負担金）   
 2．県負担金

減価償却相当額 【構築物 （沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）】 22,697,900円×0.9×0.020＝

図書等斡旋事務費（平成28年度実績）

12,402,000

2,345,000円（140会員）（H28年度実績2,119,676円）＝

3．受取会費
 1. 賛助会員会費等

6．受取寄付金

5．受取負担金
 1．受取負担金

慰霊祭補助金

沖縄県からの補助金 

消防団員指導員研修旅費等183,000円 【12,200円（交通費）×14名＋28,665（教材費）
+65,000（講師派遣旅費）講師謝金8,000円】　H28学校計画書入校経費記載

婦人消防隊員等福祉共催加入事業（平成28年度実績）

収支予算書(正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）積算（案）
（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

Ⅰ.　一般正味財産増減の部

Ⅰ.　経常増減の部
 (１)　経常収益

退職給付引当資産預金305,500円(元金）×0.030%【（沖銀№1292475）利率 H29.3.10満期】×1ｹ年＝

 1．特定資産受取利息

1．基本財産運用益

2．特定資産運用益

 1．基本財産受取利息

事業定期預金 2,951,000円(元金）×0.025%【（沖銀№1276979）利率 H29.4.12満期】×1ｹ年＝

基本財産積立預金 5,512,852円(元金）×0.025%【(琉銀NO 3-000-000-555)利率H29.8.25満期】×１ケ年＝

事務事業推進助成金 【平成28年度実績（旅費 1,136,000円、事務事業推進費 1,008,359円）】

4．受取補助金等

普通預金に係る利息　（平成28年3/8までの実績）

生活協同組合全日本消防人共済会の受託事務費 (人件費及び通信費)

（単位：円）

消防個人年金推進計画に基づく活動費（平成28年度実績）



11,847,000
5,248,000

1,860,000

2,066,400

374,277

403,206

 通勤手当 【事務局長 (平均 21日の3/5）】650円（バス賃）×2（往復）×21日×3/5‐500（OKIKAポイント）×12ヶ月の5％増＝ 200,088

 通勤手当 【事務局職員 (平均21日の5/5）】610円（バス賃）×2（往復）×21日×5/5‐2000（OKIKAポイント）×12ヶ月の5％増＝ 297,612

172,200

 臨時職員 900（時給）×7.45（時間）×21日＋9,560＝ 150,365

通勤手当 230円（バス賃）×2（往復）×21日‐100（OKIKAポイント）×12ヶ月＝9560

5,247,941

169,000

3. 福利厚生費 (従事割合 9.5/10) 511,000
173,250

115,500

161,700

 児童手当拠出金(2.0/1000) 6,300

 労災保険料(3/1000) 15,750

40,950

11,426

3,000

9,000

510,032

4. 広報費 1,514,000 　

第25回沖縄県消防操法大会懸垂幕等（見積書参照）

64,800

ゲート前立看板（縦1.8m×横0.9m）　:　17,500円×8％(消費税）＝ 18,900

プラカート　　大会役員　:　3,500円×8％（消費税）＝ 0

火災予防運動期間　のぼり旗等（各消防本部・消防団・竿除く）

145,152
消防団員募集のぼり旗 95,000
消防団認知度向上促進広報委託料、報償費、費用弁償、会場使用料等 1,036,000

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成講座サポート及び更新 振込手数料 (1件）75,600+864 152,064

映画放映（CM）委託に係る公募ﾎｰﾑページ作成料として（75,600）

サーバー登録料（ホームページ掲載）1,867（1年分）5％増 1,960

計 1,513,876

5．旅費交通費 1,594,000

⑤旅費振込手数料　3,456円 1.計（①～⑤）の5％増 1. 計 176,876

宮古・八重山・離島の各支部から２名見込3×2、那覇市・南部・中部・北部の各支部2名見込2×4

2. 計 174,000

第36回全国消防殉職者慰霊祭 遺族(5人)、協会長等（2人)　62,000×7 434,000
都道府県事務局長会議（2人）62,000×2　 124,000
都道府県実務担当者会議（2人）60,000×2 120,000 3. 計 678,000

63,000円×2人＝ 126,000
48,000
39,200

交通費(秋田空港～秋田県庁～向浜運動広場）（930×2）*2＋5,000（往復タクシー代）=　　 8,720 4. 計 221,920
5. 第23回全国女性消防団員活性化広島大会（3人） : （従事割合10/10)

航空賃・旅客施設使用料等往復(那覇～福岡）　　 38,000円×3人＝ 114,000
活性化大会　雑費　 18,000
活性化大会　宿泊費　　 58,800
交通費(福岡空港～広島グリーンアリーナ）　　 3,940円×3人＝ 11,820 5. 計 202,620

65,000×1＝ 65,0006. 消防団員指導員研修旅費等H28交付申請書より (65,000円）

2,000円×2人×3日＝

 1,030円 (H28年度実績）×130枚×8％（消費税） + 540円（振込手数料）＝

操法大会　雑費　

2,891,921円(給料・職員手当の総額)×57.25/1000*5％増＝

 (2)　経常費用

 給料 （職員）

１．事業費

155,000円(月給）×12ケ月＝

172,200円(職員月給)×1ケ月＝

１．給料手当 (従事割合 9.5/10)
 給料 （事務局長）

172,200円(月給）×12ケ月＝

懸垂幕（縦10m×横1.8m,　1張）  :  60,000円×8％（消費税）＝

 沖縄県社会保険協会会費

9,800円×2人×2泊＝

2．(公財)日本消防協会受託事業で研修生旅費等 （14名） ： （従事割合10/10)

旅費 12,200円×14名 振込手数料2,808円(108円×10名432円×4名）

航空賃・旅客施設使用料等往復(那覇～羽田～秋田）　　

操法大会　宿泊費　　

計 (従事割合9.5/10)

 雇用保険料 7/1000  【失業等給付の保険料率(11/1000)労使
折半・雇用保険ニ事業の保険料率（3.1/1000）】

5,806,843円（給料・職員手当の総額)×3/1000*5％増＝

 厚生年金保険料9月から3月迄(90.91/1000)

3．（公財）日本消防協会等旅費　【平成28年度実績 （県協会所在地から日本消防協会までの旅費相当分）】 ： (従事割合10/10)

4． 第23回全国女性消防操法大会（秋田県2人） : （従事割合10/10)

 12月期末手当 （職員）

3,000円(一人当りの年間掛金)×3人 (会長・事務局職員） ＝

 厚生年金保険料4月から8月迄(90.91/1000)

 消防団員福祉共済制度掛金

11,426円×1人(事務局職員）＝

計 (従事割合9.5/10)

③女性小型ポンプ操法の部（3,000円×４団員×1団＝12,000）

2891,921円(給料・職員手当の総額)×2.0/1000*5％増＝

 6月期末手当 （職員）

1.第25回沖縄県消防操法大会出場選手旅費等168,456円（第24回大会実績）の5％増　：　（従事割合10/10）

①ﾎﾟﾝﾌﾟ車操法の部（3,000円×5団員×６団＝90,000）

②小型ポンプ操法の部（3,000円×４団員×３団＝36,000）

 健康保険料・介護保険料57.25/1000)

 生活習慣病予防健診料

2,891,921円（給料・職員手当の総額）/12×7×90.91/1000*5％増＝

2,891,921円（給料・職員手当の総額）/12×5×90.91/1000*5％増＝

 超過勤務手当

2．退職給付費用 (従事割合 9.5/10)
当該年度末の退職金補填額 （職員1ヶ月分給料額　177,200円）

4,851,036（給料・職員手当の総額）×7.0/1000＝

172,200円(月給）×207/100（手当支給率）×100/100（在職期間に基づく支給率）＝

172,200円(月給）×223/100（手当支給率）×100/100（在職期間に基づく支給率）＝

　　　　　　　　　　　2,000円×3人×3日＝
　　　　　　　　　　9,800円×3人×2泊＝

④応用操法の部（3,000円×3団員×3団＝27,000）



6.計 65,000
7． 県内旅費 （従事割合10/10）

初任入校式・初任科卒業式（会長・局長） 1720*7 12,040
消防団員指導員研修入校式・消防団員指導員研修終了式（会長・局長）1720*7 12,040
沖縄県消防操法大会（会長・局長） 1720*5 8,600
沖縄県消防救助指導大会（会長・局長） 1720*3 5160
中部地区支会消防団操法大会（会長・局長） 1720*3 5160
沖縄県石油コンビナート消防防災訓練（会長・局長）うるま市平安座 2460*2 4,920
沖縄県総合防災訓練（会長・局長）恩納村赤間 3280*2 6,560
沖縄県国民保護協議会（会長） 0
名護市消防本部落成式　（会長・局長） 4200+700*3 6,620

4,340
出初式　　　4か所　（会長・局長） （2040+1660+1160）*2 9,720 7.計 75,160

6．通信運搬費 (使用割合 9.5/10) 342,000
342,000 　

409,000
408,562

8. 消耗品費　 1,256,000
1.第25回沖縄県消防操法大会消耗品等147,023円（第24回大会実績の5％増）：使用割合10/10 157,859

   ﾒﾀﾞﾙ48個【優勝・2位・3位（ﾎﾟﾝﾌﾟ、小型。応用、女性小型）】

　ｸﾗﾌﾄ封筒１箱及び振込手数料

　ｸﾗﾌﾄ封筒（角２号・長３号）カード立て

　額縁12個【４種目の３位まで、】

　大礼紙（A4）、色上質紙（桃色・水色・レモン色）、カラー布テープ５㎝（白・赤）4個、ファイン玉巻

2. 福祉健康増進事業　【公益財団法人日本消防協会のH28年度配分経費 1,100,000円女性交付申請額参照】 (使用割合10/10) 619,000

98,784

48,724

181,440

35,324

22,500

28,665
63,000

計(1～6） 1,255,296
9. 食糧費(使用割合10/10) 158,000
　　　1.第25回沖縄県消防操法大会弁当及び飲物等111,862円（第24回大会実績） 113,392

　　飲物【運営委員会・審査委員会】

　　弁当・飲物【600円×128個】

　　飲物【12ケース（34,000）】

　　氷代角氷600円×4+消費税【2,592円】

2. （公財）日本消防協会受託事業で研修生(14名）食費等及び振込手数料 3,160円×14名+324＝ 44,564

計 157,956 円

10. 印刷製本費(使用割合10/10) 82,000
第25回沖縄県消防操法大会大会要綱 300部 (光文堂見積書300冊×222円）+540（振込手数料） 67,140

角2号封筒印刷 (500枚×26×8％+108） 14,148

計 81,288 円

11. 光熱水料費(使用割合9.5/10) 41,000
40,635

計 40,635 円
12．賃借料 (使用割合 10/10) 332,000

280,564

51,382
0

計 331,946 円
13.謝金(使用割合 10/10) 57,000

健康講演会　50，000円＋5，685（源泉所得税）＋864＝ 56,549

計 56,549 円
14.助成金(使用割合 10/10) 62,000

全国女性消防操法大会出場隊への助成金50，000円（前回金額）及び振込手数料540 50,540

全国消防職員・消防団員意見発表会助成金10,000及び振込手数料648 10,648

消防人のつどい（会長・副会長・局長）　　　　　　　　　　　　　　　　　　（1540+1600）+（400*3）

4. 定例表彰、特別表彰等 (使用割合10/10)

30,000円 【電話料等の月平均 （H28年度実績１0%増）】×12ケ月＝

パソコン (1台）等借上料  3,960*12ヶ月+3,862（消費税）+540円（振込手数料）＝
ﾊﾟｿｺﾝ (1台）等借上料　2,700*12ヶ月+2,592（消費税）+ 540円（振込手数料）契約満期買取のため

3. 雑誌 「日本消防」講読料及び振込手数料等  204円×40部(1ケ月割当部数)×12ケ月+864（振込手数料）(使用割合10/10)

　　徽章（ ｹ-ｽ付）業者見積もりの5％増  【勤続章（ 職・団員：100個 ）】＠1600×8％消費税×100個×5％増＝

第25回沖縄県消防操法大会資器材借上げﾃﾝﾄ･ﾃｰﾌﾞﾙ等（見積書参照）259,000+20,720（消費税）+864（振込手数料）

（550円 ×80枚 + 324円）×10％増＝

公益財団法人日本消防協会会長表彰（H28年度実績 ： 精績章9名・勤続章34名の）の所属・
氏名等筆耕料

副賞の記念品代 【 特別表彰 7名（内助の功、各地区原則1名） 】及び振込手数料

賞状印刷・所属等筆耕料(平成28年度額80名の１0％増)及び振込手数料

500円 ×45枚 ＝ 

6. 事務用品代等(使用割合9/10)

　紙おしぼり、紙コップ、雑巾タオル、ごみ袋、ゴムバンド、トイレットペーパー、ティッシュ、布巾

　ﾌﾟﾘﾝﾀｰｲﾝｸ

5,000円 ×7ケ + 324円＝ 

2,970.4円 【事務所の月平均電気･ガス代等(H28年度実績20％増】×12ケ月＝

減価償却相当額 【構築物（沖縄県消防殉職者之碑並びに付属設備）】  22,697,900円×0.9×0.020＝

7．減価償却費

5.消防団員指導員研修教材費（H28交付申請書参考）

　賞状12枚（ﾎﾟﾝﾌﾟ、小型、女性小型、応用）及び出場団体（13）ペナント文字入

　紙雷管



計 61,188 円
13. 雑費 72,000
公 （公財)日本消防協会受託事業で消防団員指導員研修調査研究費等 （14名） ： （従事割合10/10)

29,234

収 沖縄県消防操法大会敷地の除草及び清掃作業(使用割合10/10)

18,428

収 22,572

公 殉職者慰霊祭返信用はがき代金として（H28実績）×5％増(使用割合10/10)＝ 1,201

計 71,435 円

14,800円 (業者見積参考）×20％増+648円（振込手数料1件）＝

口座振込手数料1,650円(H28年度実績の20％増×12ケ月（使用割合 9.5/10）＝



1,568,000

１．給料手当 (従事割合0.5/10) 278,000
93,000

103,320

18,714

20,160

 通勤手当 【事務局長 (平均 21日の3/5）】650円（バス賃）×2（往復）×21日×3/5‐500（OKIKAポイント）×12ヶ月の5％増＝ 10,319

16,141

8,610

 臨時職員 900（時給）×7.45（時間）×21日＋9,560＝ 7,518

通勤手当 230円（バス賃）×2（往復）×21日‐100（OKIKAポイント）×12ヶ月＝9560

277,782

2．退職給付費用 (従事割合 0.5/10) 9,000

3. 福利厚生費 (従事割合 0.5/10) 31,000
9,450

6,300

8,400

 児童手当拠出金(2.0/1000) 1,050

 労災保険料(3/1000) 1,050

3,150

571

150

450

30,571

4．会議費 (従事割合 10/10) 96,000

10,449

85,000 計 95,449

5．旅費交通費 (使用割合 0.5/10) 655,000
1.　日本消防協会役員会議等旅費　　（使用割合10/10）

（公財）日本消防協会理事会及び評議員会 (6月･3月）自治体消防制度70周年記念式典3月　63,000×8人 1. 計 504,000

2． 消防協会九州ﾌﾞﾛｯｸ協議会協会長会議 【佐賀県（定例）】 （使用割合10/10）

航空賃・旅客施設使用料等往復(那覇～福岡）　　 　　   38,300円×2人＝ 76,600

雑費（会長、事務局長）　　　　　　　　　　　　　　　 8,000

宿泊費（会長、副会長）　　 19,600

交通費(福岡空港～佐賀市ニューオータニホテル）　　         2720円×2人＝ 5,440 2. 計 109,640

3． 県内旅費　　【理事会・評議員会・三役会議 】　　（従事割合10/10）

南部（豊見城市字高嶺）【400円（雑費）＋890円(ﾊﾞｽ賃）】×8人＝ 10,320

中部（浦添市前田）【400円（雑費）＋500円(ﾊﾞｽ賃）】×8人＝ 7,200

17,200

監事（名護市大北）【700円（雑費）＋4,520円(ﾊﾞｽ賃）】×1人＝ 5,220

監事（那覇市銘苅）【400円（雑費）＋520(モノレール）】×1人＝ 920 3. 計 40,860

6．通信運搬費 (使用割合 0.5/10) 18,000
18,000

7．消耗品費 28,000

57円 ×200枚 ＝ 12,000

8,910

7,000 計 27,910

8．保守修繕費（使用割合10/10） 34,000
会計ソフト保守契約料(32,400円）等　　 32,400

振込手数料 648

計 33,048

9．光熱水料費 (使用割合0.5/10) 3,000

2,295

（6月・3月）理事会・評議員会（３回）　　事務担当者会議（１回）

 12月期末手当 （職員） 172,200円(月給）×223/100（手当支給率）×100/100（在職期間に基づく支給率）＝

172,200円(月給）×207/100（手当支給率）×100/100（在職期間に基づく支給率）＝

172,200円(月給）×12ケ月＝

4,851,036（給料・職員手当の総額）×7.0/1000*1.05＝

 通勤手当 【事務局職員 (平均21日の5/5）】610円（バス賃）×2（往復）×21日×5/5‐2000（OKIKAポイント）×12ヶ月の5％増＝

会場借上料等　

3,000円(一人当りの年間掛金)×3人 (会長・事務局職員） ＝

計 (従事割合0.5/10)

 沖縄県社会保険協会会費

計 (従事割合0.5/10)

 給料 （職員）

 給料 （事務局長）

 生活習慣病予防健診料 11,426円×1人(事務局職員）＝

5,806,843円（給料・職員手当の総額)×3/1000*1.05＝

 健康保険料・介護保険料57.25/1000) 2,891,921円(給料・職員手当の総額)×57.25/1000*1.05＝

2891,921円(給料・職員手当の総額)×2.0/1000*1.05＝

当該年度末の退職金補填額 （職員1ヶ月分給料額　177,200円）

 厚生年金保険料4月から8月迄(90.91/1000)

 雇用保険料 7/1000  【失業等給付の保険料率(11/1000)労使
折半・雇用保険ニ事業の保険料率（3.1/1000）】

2．管理費

 超過勤務手当 172,200円(職員月給)×1ケ月＝

 厚生年金保険料9月から3月迄(90.91/1000)

茶代及び振込手数料等 : 135人【理事39人、評議員60人、監査員6人、事務担当者会議30人）の過半数出席見込】×
100 円 =

理事会、評議員会等　

事務用品代等(使用割合１/10)

 6月期末手当 （職員）

 消防団員福祉共済制度掛金

中部（中城村北上原）【400円（雑費）＋1,320円(ﾊﾞｽ賃）】×10人＝

                            2,000円×2人×2日＝

                          9,800円×2人×1泊＝

3,187.6円 【事務所の月平均電気･ガス代等(H28年度実績20％増】×12ケ月(使用割合0.5/10)＝

2,891,921円（給料・職員手当の総額）/12×7×90.91/1000*1.05＝

年賀及び普通はがき代等（使用割合10/10）

30,000円 【電話料等の月平均 （H28年度実績１0%増）】×12ケ月×5％＝

役員名刺等　　　　＠1620×5の10％増

公益法人セミナー会議費

2,891,921円（給料・職員手当の総額）/12×5×90.91/1000*1.05＝

155,000円(月給）×12ケ月＝



10. 租税公課費　 0

11．支払負担金 249,000

公益財団法人日本消防協会負担金 196,951

消防協会九州ブロック協議会負担金 50,000

振込手数料 (2件）　 1,728

計 248,679
12．支払手数料 143,000

会計指導等に伴う税理士への報酬(H28年度実績）（54000*1）+864 108,864

会計指導等に伴う税理士への報酬(補正予算指導）（54000*1）

役員登記申請書等司法書士への報酬(H28年度実績）（29424+324）*10％増 33,324

計 142,188
13．雑費 24,000

1,152

1,307

 10,000円×2件＝ 20,000

切手代 1,000

23,459
経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額 -1,013,000
当期経常増減額 -1,013,000

　(１)  経常外収益　

経常外収益計
　(2)  経常外費用

経常外費用計 0
0

-1,013,000
999,000
-14,000

409,000
△ 409,000
24,011,000
23,602,000
23,588,000

指定正味財産振替額

23,588,000 Ⅲ 正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

過年度減価償却費

一般正味財産への振替額
一般正味財産からの振替額
受取寄付金

一般正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

 Ⅱ 指定正味財産増減の部

他会計振替額
当期経常外増減額

受取寄付金振替額

一般正味財産期首残高

慶弔金等 (従事割合10/10)

0

 ２.  経常外増減の部

13,415,000

預金残高証明手数料等 1,188円(H28年度実績の10％増)及び消費税 （使用割合10/10)＝

口座振込手数料1600円(H28年度実績の20％増×12ケ月（使用割合 0.5/10）＝



第17回沖縄県消防大会式典及び情報交換会出席者名簿

(1)　式典出席者等　（　式典出席者　266名、　 情報交換会人数　185名　）

(2)　情報交換会 会費納入者　5,000円 ×168名 ＝ 840,000

(3)　情報交換会余興演技者 会費納入　3,000円 × 17名 ＝ 51,000

福祉共済加入に係る事務費等（財団法人日本消防協会） 265,860

平成25年度消防個人年金加入推進活動助成金（財団法人日本消防協会） 945

80,000

0

260

0

14,200

1,960

平成25年度事務事業に係る経費(生活協同組合全日本消防人共済会沖縄県支部）

火災共済加入に係る事務費等（生活協同組合全日本消防人共済会沖縄県支部）

平成25年度版消防団幹部実務必携5冊（国頭地区行政事務組合消防団）購入の斡旋事務費（公益財団法人日本消防協会）】

平成25年度版消防団幹部実務必携5冊（名護市消防団）購入の斡旋事務費（公益財団法人日本消防協会）】

記念Ｔシャツ斡旋事務費（公益財団法人日本消防協会）

【平成26年版消防団手帳(188冊×10円=1,880円）斡旋事務費（公益財団法人日本消防協会）】



1,860,000

2,066,400 1,868,400

374,277 295,830

403,206 319,185

200,088

297,612 252,806

172,200 155,700

133,060

5,506,843 2,891,921

保険料対象 2,891,921

 労災保険料及び雇用保険料等

5,506,843

お薬代

　　給料・職員手当の総額







2014/2/24 協会長会議　　6月下旬～7月上旬 H23. 2/3　　沖縄バス旭町配車ｾﾝﾀｰ貸切　（安里さん）　867-3382

小型（25名）視察車両借上料(南部） 35,000円 （消費税込≒4H）



-1,013,000











35,000 円


